
Wypowiedzi uczniów w ramach innowacji „Młodzi mówią” – „Prawda” (2022/2023) 

  

Tematy dla klas 4-6: 

1. Czy prawda jest ważna? Dlaczego? 
2. Czy prawda jest czymś obiektywnym, czy zależy od każdego z nas? 
3. Co by było, gdyby wszyscy kłamali? 
4. Czy w pewnych okolicznościach kłamstwo może być usprawiedliwione? 
5. Czy przemilczanie prawdy jest kłamstwem? 

Hania Szlachta 5a 

CZY PRAWDA JEST WAŻNA? DLACZEGO? 

Moim zdaniem prawda jest ważna. Prawda to zasady. Gdyby nie mówić prawdy, to tak jakby łamać te 
zasady, żyć bez nich, a to na pewno nie byłoby dobre. Dotyczy to wszystkich dziedzin życia. 

Gdyby skłamać i ciasto orzechowe zaproponować osobie, która jest uczulona na orzechy, to mogłoby 
to się bardzo źle skończyć dla tej osoby, gdyż mogłaby ona np. zacząć się dusić. Byłoby to więc 
kłamstwo, które narażałoby zdrowie i życie tej osoby. Podobnie byłoby, gdyby producenci żywności nie 
pisali prawdy na produktach. Wtedy wiele osób mogłoby zachorować, kupując towar z zawartością 
substancji, na które są uczuleni. Gdyby lekarze nie mówili prawdy swoim pacjentom, również byłoby to 
niebezpieczne, bo chorzy byliby źle leczeni. Dzięki temu, że lekarz powie pacjentowi prawdę o stanie 
jego zdrowia, nawet jeśli jest ona bardzo zła, to pacjent ma możliwość przygotowania się do walki z 
chorobą, ma możliwość uporządkowania swoich spraw albo może spełnić swoje największe marzenie.  

Kłamstwo fałszuje obraz wielu spraw w życiu i wszystko jeszcze bardziej komplikuje. Jest takie 
powiedzenie, że nawet najgorsza prawda jest lepsza od kłamstwa i ja się z tym zgadzam. Często 
kłamiemy, bo wydaje nam się, że tak jest lepiej, chcemy kogoś chronić albo np. się boimy i chcemy 
uniknąć kary, ale i tak prawda w końcu wychodzi na jaw i wtedy jest jeszcze gorzej. Wstydzimy się 
zarówno tego, co zrobiliśmy, jak i tego, że skłamaliśmy. Często wtedy jest też trudno wyjaśnić kłamstwo 
i wyprostować wszystkie sprawy. Dlatego moim zdaniem, lepiej jest powiedzieć prawdę, nawet jeśli w 
danym momencie będzie się to wiązało dla nas z karą lub innymi nieprzyjemnymi konsekwencjami. 

W pewnych sytuacjach powiedzenie prawdy może spotkać się z nawet z uznaniem tego za akt odwagi. 
Np. wtedy, gdy wszyscy czemuś zaprzeczają, np. ze strachu, a tylko jedna osoba ma odwagę 
powiedzieć prawdę, mimo tego, że wie, że narazi się tym na ośmieszenie, gniew. Powiedzenie prawdy 
może wywoływać również rewolucje w krajach, zmieniać świat i podejście do wielu spraw. Tak więc 
moim zdaniem, prawda wiąże się z samymi pozytywnymi cechami: szczerością, odwagą, honorem, 
dbaniem o drugiego człowieka, świat i środowisko i dlatego jest taka ważna i powinno się ją mówić w 
każdej sytuacji.  

 

Maciej Janocha 5a 

Prawda jest ważna, ponieważ bez niej ludzie nie mogliby zaufać innym. Trudno byłoby podejmować 
decyzje i rozumieć świat. Bez prawdy nie ma sprawiedliwości. Myślę, że gdyby nie było prawdy, to 
ludzie żyliby w strachu. 

 

Emilia Molik 5a 

Czy prawda jest ważna? Dlaczego? 
Prawda jest ważna, ponieważ jeśli powiesz prawdę:  

1. Nigdy nie poczujesz nieprzyjemności, gdy prawda wyjdzie na jaw. 
2. Będziesz miała czyste sumienie. 
3. Zdobędziesz prawdziwych przyjaciół (w przyjaźni liczy się szczerość). 
4. Stworzysz sobie opinię osoby, którą można pytać o zdanie dlatego, że zawsze odpowie 

zgodnie z tym, co myśli. 



5. Rodzice zaufają ci. 

Szymon Łukasik 5a 

Prawda zawsze jest ważna, czy to w dużej, czy to w małej sprawie. Fundament fałszu sprawia, że to, 
co na nim postawisz, to zawsze się rozpadnie. Fundament tego nie utrzymuje, bo nie jest zdrowy dzięki 
prawdzie. 

 

Robert Brychsy 6c 

Prawda jest bardzo ważna, bo dzięki niej nabieramy zaufania do ludzi. Dzięki prawdzie jesteśmy w 
stanie żyć w sposób uczciwy. Prawda zbliża ludzi. Nadaje życiu sens. Bez prawdy świat byłby 
zakłamany. Ludzie by się nie szanowali i ze sobą nie rozmawiali. 
Najgorsza szczerość jest lepsza od najlepszego kłamstwa. Od najmłodszych lat rodzice uczą dzieci 
prawdy i szczerości, dzięki czemu wyrastają na dobrych ludzi. 
Prawda jest jak słońce: można ją przysłonić na jakiś czas, ale i tak wróci. 

 

Piotr Błaszczyk 6c  

Gdyby wszyscy kłamali, na świecie panowałaby niezgoda i nienawiść. Ludzie nie ufaliby sobie, byliby 
wobec siebie okrutni. Czerpaliby z kłamstwa korzyści, a unikali odpowiedzialności. Nie chcieliby się 
spotykać, aby nie być wyprowadzonym w pole czy niesłusznie oskarżonym. Staliby się samotni i 
niepewni. 

 

Zosia Nosek 5a 

Co by było, gdyby wszyscy kłamali? 
Gdyby wszyscy kłamali, na świecie zapanowałby chaos. Nikt nikomu by nie ufał. W radiu i telewizji 
podawaliby nieprawdziwe informacje, więc nie wiedzielibyśmy, co się dzieje w Polsce, na świecie. 
Nauczyciele nie uczyliby prawdziwych rzeczy, więc dzieci uczone by były błędnych informacji. Nie 
istniałaby przyjaźń międzyludzka, ponieważ wszyscy by się okłamywali. Nie chciałabym żyć w 
rzeczywistości, gdzie nikt nie mówiłby prawdy.  

  

Szymon Neukirch 5a 

Co by było, gdyby wszyscy kłamali? 

Ludzie kłamią, ponieważ boją się, co inna osoba pomyśli lub powie w rzeczywistości. Kłamstwo jest 
czasami lepszym wyjściem niż mówienie prawdy, wszystko zależy od sytuacji, w jakiej się znaleźliśmy. 
To dobre wyjście i z niego korzystamy. Ludzie nie umieją się przyznawać do błędów lub winy, boją się 
ponieść konsekwencji, dlatego oszukują. Małe „cygaństwo” nie jest złe, pod warunkiem, że nie 
krzywdzimy drugiego człowieka. Stało się ono częścią naszego życia. Zmyślamy dla korzyści, inni dla 
świętego spokoju, wolimy skłamać niż przeprosić. Ukrywamy w ten sposób swoje błędy.  
Oszukując ludzi, niszczymy ich, przez co cierpią i są nieszczęśliwi. Kłamstwo powtarzane nieustannie, 
w końcu do złudzenia przypomina prawdę. Bez względu na to, jak szlachetnymi pobudkami kierował się 
kłamca, kłamca zostaje kłamcą.  
Starajmy się mówić prawdę.  

 

Alicja Operhalska 5a 

Co by było, gdyby wszyscy ludzie kłamali? 
Uważam, że gdyby wszyscy ludzie kłamali, nikt by się niczego nie mógł nauczyć, ponieważ w 
podręcznikach, gazetach lub internecie byłyby same nieprawdziwe informacje. Poza tym nikt by nie 
mógł nikomu zaufać i na świecie nie byłoby przyjaźni. Świat by był bardzo ponury i smutny, bez 
prawdziwych uczuć i emocji.  



Milena Rybak 5a 

Co by było gdyby wszyscy kłamali? 

Po pierwsze, nikt by się nie dogadywał, bo nikt by nie był szczery i wszyscy by kłamali oraz nie wierzyli 
sobie nawzajem. Świat by nie mógł się rozwijać, nie byłoby cywilizacji, postępu i nauki czy 
sztuki. Weźmy na przykład muzykę. Gdyby wszyscy kłamali, to piosenki Michaela Jacksona byłyby tak 
samo oceniane i popularne jak na przykład piosenki Piotrka Żyły czy Kacpra Gromadki.  
Inną sprawą byłoby, że przy jakiejkolwiek chorobie czy epidemii umieraliby wszyscy chorzy, bo nikt by 
ich tak naprawdę nie leczył, nikt by nie mówił prawdy, jak się czuje i zarażałby innych i epidemia 
rozwijałaby się bez przeszkód. Gdyby wszyscy kłamali, to ludzie pierwotni nie stworzyliby plemion, nie 
tworzyliby nawet par i szybko by wszyscy poumierali, po prostu nie byłoby ludzkości. 
 Prawda jest niezbędna do rozwoju i codziennego funkcjonowania.  

 

Kamila Żmija 5a 

Co by było, gdyby wszyscy kłamali? 
Bardzo trudno wyobrazić sobie taką sytuację. Byłby to okropny świat, ponieważ nikomu nie można by 
było zaufać i uwierzyć. Ludzie byliby bardzo samotni dlatego, że nikt nie lubi być okłamywany i tak 
traktowany. Żadne plany by się nie udały, a odpowiedzialność byłaby zerowa. Nie chciałabym żyć w 
takim świecie i mam wielką nadzieję, że nie będę.  

 

Maciej Kulczak-Niernsee 5a 

Powiedzenie prawdy to nie tylko opis tego, co się wydarzyło, ale również tego, co się myśli, czuje lub 
sądzi na jakiś temat. W takich przypadkach powiedzenie prawdy mogłoby sprawić przykrość drugiej 
osobie. Mogłoby również zostać odczytane jako niegrzeczne w stosunku dla osób starszych. 

Moim zdaniem przemilczenie prawdy na temat własnych opinii nie jest kłamstwem, pod warunkiem, że 
zamiast tego podamy obiektywne fakty. Na przykład ocenianie prac dzieci jest bardzo delikatną 
kwestią, dlatego lepiej zamiast powiedzieć „nie podoba mi się”, opisać to, co widzimy – „widzę, że 
narysowałeś nasz dom i drzewo. Użyłeś ciekawych kolorów”. Podobnie gdy ktoś po raz pierwszy 
gotuje, to nie mówi mu się, że nam nie smakuje. 

Jednakże są wyjątki – chodzi o uczucia, jakie żywimy do innych osób, a raczej jakich nie żywimy. 
Oczywiście powiedzenie komuś „nie lubię Cię” nie będzie miłe i w sumie nie zawsze jest potrzebne. Na 
pewno jednak nie można oszukiwać i twierdzić, że się kogoś lubi, ceni czy nawet kocha. W takich 
przypadkach, prawda, choć może sprawić przykrość, jest najlepszym rozwiązaniem.  

Przemilczenie prawdy, w świecie dorosłych nazywa się dyplomacją, czasami bywa też manipulacją. 
Ocena tego zależy od celu, jaki przyświeca osobie przemilczającej prawdę. Jeżeli robimy to dla własnej 
korzyści, jest to manipulacją. Jeżeli dzięki temu unikamy sprawienia komuś przykrości lub obydwie 
strony osiągają korzyść, jest to dyplomacja. 

  

Antoni Dąbrowski 6c 

Czym przemilczenie prawdy jest kłamstwem? 
Kłamstwo to zatajenie prawdy, mówienie nieprawdy, przekazywanie niezgodnych informacji i często 
ludzie uznają to za oszustwo. 
Przemilczenie prawdy nie zawsze jest kłamstwem. Czasem ukrywamy prawdę w dobrej wierze, na 
przykład jeśli chcemy komuś zrobić niespodziankę urodzinową i nie mówimy prawdy, co 
przygotowaliśmy z tej okazji. W większości przypadków powinniśmy zawsze mówić prawdę, jednak są 
okoliczności, w których kierujemy się dobrem sprawy i możemy nie powiedzieć prawdy. 
Musimy zawsze pamiętać, że prawda wyjdzie na jaw i powinniśmy być uczciwi w życiu. 

 

Natalia Janocha 5a  

Czy w pewnych okolicznościach kłamstwo może być usprawiedliwione? 



Niektórzy ludzie uważają, że w pewnych okolicznościach można skłamać, ale ja się z tym nie zgadzam. 
Myślę, że mówienie prawdy jest bardzo ważne, a kłamstwo jest atrybutem ludzi słabych i tych, którzy 
nie mają odwagi się do czegoś przyznać. Jednak często są sytuacje, gdy prawda wcześniej czy później 
i tak wychodzi na jaw, a wtedy osobie okłamanej jest jeszcze bardziej przykro, a temu, kto skłamał, jest 
wstyd. Dlatego uważam, że nigdy nie powinno się kłamać.  


